lettere ancora che usarono gli antichi, in vece di un *D* un *T*, per un *Q* ne mostravano due o tre, come sarebbe a dire *set* per *sed*; volsero scrivere *qæstio*, scriveano *qstio*, così faceano che questa lettera *Q* suppliva per le altre due. Non dobbiamo maravigliarci di così fatte cose, perciocché, anche nella nostra età, habbiamo havuto di quelli che ci hanno voluto mettere una briglia alla bocca, che ci vietava il poter parlare di altro modo che di quelli che ricordavano; altri, non contentandosi dell'alphabeto nostro, lo hanno voluto accrescere; alcuni, a quali è parso che ci siano delle superflue, le hanno levate come il *K* o la *X*, et simiglianti fantasie sono nate et morte ancho a nostri tempi. Bastami mostrare come parlavano romani et come parliamo noi nelle confederationi, perciocché molti de' nostri scrivono nella lingua volgare, molti nella latina. Habbiamo che i romani anchora scriveano molte volte nella greca e alle volte nella propria latina, onde nacque una legge, che proibiva che le sentenze non si potessero haver salvo che nella latina. Mostra quella legge che havessero dubio di non perdere la propria affatto, la qual poi si perdette e si bastardò per la venuta [c. 409r] de' longobardi, i quali non solamente furono causa della destruttione d'Italia e della lingua, ma delle leggi e de' costumi; succedettero gli altri barbari, in tutto poi che è venuta la lingua con la quale ragioniamo. In altri luoghi si è detto da noi come stia questa lingua volgare, perciò tornaremo al proposito nostro, che è di mostrare le forme di quelle antiche et delle nuove confederationi, et la lingua di quelle. Lasciaremos le altre, delle quali Appiano Alessandrino e gli altri historici fanno mentione, perciò che queste per quello che vogliamo sono bastevoli.

*Imperium mæstatemque populi Romani genus Etholorum conservato sine dolo malo. Ne quem exeritium qui adversus socios amicosque eorum ducet per fines suo transire sinito, neque ulla ope inuato, hostes eosdem habeto quos populos Romanos arma quem in eos fert, bellumque pariter gerito, profugas, fuggitivos captivos reddito, Romanis socisque preterquam, si qui capti cum domos redissent iterum capti sunt, aut qui eo tempore ex hys capti sunt, qui tum hostes erant Romanis, cum inter praesidia romana Etoli essent, aliorum qui comparebunt intra dies centum.*

*Corcirem eorum magistratibus sine dolo malo tradantur. Qui non comparebunt quando quisque primus eorum inventus [c. 409v] erit reddatur, obsides 40 arbitrato consulis Romani dato ne minores duodecim annorum ne maiores 40 obses ne esto pretor prefectius equitum, scriba publicus, ne quis qui ante obses fuerit apud Romanos. Cephalania extra pacis leges esto de Pecuniam summa qua penderet pensieribus que nihil ex eo quod cum consule covenerat mutatio pro argento si aurum dare mallent. Dare convenit dum pro argento decem aureus unus valeret, que urbes, qui agri, qui homines et lorum iuris aliquando fuerunt, qui eorum de Tito Quintio Gneo Domitio cons. post eos cons. aut armis subactis aut voluntate in ditionem populi Romani venerunt, neque eorum Etoli recepissent vel in Etolia decem Urbes agrosque Acarandem sunt.*

*Amicitia Regis Antiochi cum Populo Romano his legisbus et conditionibus esto nequem exercitu qui cum populo romano socii sue bellum gesturus erit rex per fines Regni, eorumque qui sub ditione eius erunt transire sinito, ne comateu, neu qua alia ope innato. Idem Romani sociique Antiocho te his imperio eius erunt prestem. Belli gerendo ius Antiocho ne esto cum illis qui insulas colunt, ne ve in Europa transeundi gratia exceditu orbibus agris, vicis, castellis cis Taurum montem usque ad Tanarum amnem, et a valle Tauri usque ad iuga qua in*

*Licaoniam vergit ne qua arma [c. 410r] efferto. Ex his opibus agris, castellisque quibus excedat, si qua extulit, quem quoque oportebit recte restituito, nec militem nec quem alium ex Regno Eumenis recipito. Si qui eam Urbium Cives absedunt Regno. Cum Rege Antiocho, ultra quam fines regni eius sunt, Arameam omnes ante diem certam redant, qui ex regno Antiochi apud Romanos sociosque sunt, his ius habeundi manem diquam esto. Servos, fugitivos, seu bello captos, seu quis liberos captos aut transfuga erit reddito Romanis socisque Elephantos tradito omnes, neque alios parato, tardito et naves longas armamenta que earunt, neu plures quam decem naves, nec ullam que plus quem triginta remis agant habeto, ne ve minorem ea belli causa, quod ipse illaturus erit, ne navigata cifra Calicandra seu Sarpedonium Promontoria, extra quem si quam navis pecuniam, stipendium, aut legatos aut obsides portabit, milites mercede conducendi ex his gentibus quem sub ditione populi Romanis sunt. Antiocho regis ius ne esto, ne voluntaris quidem recipiendi, ex Rhodiorum sociorum ve que edes edificitia quem intra fines regni Antiochi sunt. Quo iure ante bellum fuerunt, eo rhodiorum sociorum ve si nito si quem pecuniam deberunt earum ex aestio esto. Si quid ablatum est id conquirendi cognoscendi repetendi quem idem ius esto. Si quas urbes quas tradi oportet [c. 410v] hi tenent quibus Antiochus dedit et ex his presidia deductio utique recte tradantur curato, Argenti probi talenta attica XII milia dato intra duodecim annos pensionibus equis, talenta ne ve minus pondo LXXX romanis ponderibus pendatex tritici XL milia moduum Eumeni Regi talenta CCCL intra Romanis XXdato, et trienis mutato, ne minores octo denum annorum, neu maiores quem quadragenunum. Si qui sociorum populi Romani ultro bellum inferrent Antiocho, vim vi arcendi ius esto. Dum ne quam urbem aut belli iure teneat cum in amicitiam accipiat. Controversias inter se iure ac iudicio disceptent, aut si utriusque placebit bello. Hannibale poeno et Etolo, Thoante et Miluna, Simacho, et Arcanane et Caleideinsibus eubolida, et Philipomene dedendis in hoc quoque foedere conscriptus est, aut si quid postea addi immutari placuisset, ut id salus foedere fierent.*

[c. 411r]

*Foederis capitula et conditiones hinc inde servande.*

*In Nomine Domine est:* Per dar via ad una buona pace et universale alla gente della Republica Christiana, non si potendo adesso a pace con subito venire, si propone il presente trattato per far tregua et general sospensione d'arme in tutta Italia, fra Nostra Signoria, la Maestà Cesarea, et il Chrsitianissimo et li Signori Venetiani, cioè fratelli delli predetti che accetteranno la presente sospensione et nominando da loro, et dichiarando che il Re Chrsitianissimo habbia tempo tutto per il mese d'aprile prossimo a venire, ad accettare la presente capitulatione, et li Signori Venetiani abbiano tempo per tutto il 23 di marzo. Et questa tregua sia per otto mesi dal giorno che da Nostra Signoria et dalle genti cesaree sarà sottoscritta la presente capitulatione, et più quanto poi da Sua Santità sarà dichiarato. Le previsionioni della presente sospensione sono tali:

Prima che ognuno tanto delli contrahenti quanto delli nominandi, per quel che tengono et tutte le terre et luochi quali nel Regno di Napoli et nel Stato di Santa Chiesa fossero stati presi et occupati, si restituiscano integralmente nell'essere che si ritrovavano nel giorno della stipulatione della presente capitulatione, come sarà sotto scritto.

Et che se dal detto giorno della sotto scrittura o stipulatione fosse fatta qualche innovatione et occupationi di terre, et genti d'arme et sudditi di alcuna delle parti contrahenti o compresi et nominati da [c. 411v] essi, tanto per mar quanto per terra, in qualunque parte delli Stati loro, tutto si habbia a restituire nell'esser che si trovavano il detto di della sotto scrittura o stipulatione, con buona fede et senza cavillatione alcuna.

Et che, quanto alla remissione et perdono delli vassalli et sudditi delli contrahenti, quali fossero occorsi in alcuna pena etiam di rebellione et confiscatione, *etiam per crimen lesae maiestatis* doppo la rottura della presente guerra, si habbia ad essere quanto per giudiditio di Sua Santità et Majestà sarà determinato, *ita et taliter* che durante la presente sospensione li predetti possano godere li frutti di lor beni.

Et che quanto alli Colonesi secolari et chi con loro vennero a Roma contra Sua Santità, non si intendono essere compresi nel presente capitolo et s'habbia da stare et essequire la determinatione et commun giuditio di Sua Santità et Maestà Cesarea, tanto alla remissione di pene nelle quali fossero incorse per cose che havessero fatte et tentate contra la persona di Sua Santità et sede apostolica; quanto alla restitutione delle terre che Sua Beatitudine gli avesse tolte, et altre cose toccanti alli predetti in qualunque modo. Con questo però che, durante la presente sospensione, possano godere le terre et beni quali al presente possiedono et che Sua Santità non moverà cosa alcuna nelli Stati di essi, et ch'el signor Vicerè provveda con effetto che li Colonesi, così ecclesiastici [c. 412r] come secolari, non stiano nelle terre della Chiesa et che non innovino cosa alcuna publica o privata contra Sua Santità et li Stati aderenti di Sua Beatitudine et sede Apostolica, intendendo *etiam dio* delli luochi et terre che essi già possedevano. Et perché non nasca dubio qual terre habbiano a stare in potere di Nostra Signoria, come di sopra è detto, sino a tanto che Sua Santità et Maestà Casarea si risolvano, si dichiara che siano quelle quali al presente Colonesi non tengono, et se nascesse dubio alcuno di qualche una, si starà a quello che Sua Santità et Signor Viceré di Napoli risolveranno.

Et che alli senesi si restituisca Port'Ercole et tutti gli altri luochi che fossero stati a loro tolti doppo la presente guerra, nell'essere che si trovavano il giorno della stipulatione et sotto scrittura delli contrahenti, *hine inde* conditione che essi *similiter* restituiscano alli Signori Fiorentini gli loro stessi, che essi possedevano sino alla rottura della presente guerra, premettendo che godano pacificamente et senza impedimento alcuno. Et che, quanto all'artiglieria che hanno preso della Chiesa et delli Signori Fiorentini, secondo quello che determinerà il Viceré di Napoli.

Et che, durante la detta tregua et sospensione, se per li sudditi di alcuni delli Signori contrahenti et nominati da essi sarà fatta incursione o danno alcuno contra altri sudditi, quello della cui parte uscisse tal danno sia obligato alla satisfatione di esso, et a punire di pene [c. 412v] condegne quelli, che per tali danni o incursioni havessero fatto. Circa la qual pena et satisfatione di danni Sua Santità o chi essa nominerà, et l'oratore cesareo che li sarà appresso habbiano a determinare, et giudicare, et in caso di discordia lo oratore d'Inghilterra sia eletto per terzo, havendo in ciò mandato sofficiente.

Et che mentre si aspettarà il consenso delli predetti, Nostra Signoria et Maestà Cesarea, et Christianissimo Re, et Signori Venetiani sia lecito a ciascuno di essi dar ricapito nelle terre, porti, et luochi suoi alle navi et legni armati de' suoi confederati, pur che in alcun modo non offendesse li altri. Et perché si stima che Nostra Signoria et Cesare saranno li primi contrahenti, si propone per meglio effettuar quanto è detto di sopra, che il Signor Viceré fra

otto giorni dalla presente stipulatione o sotto scrittura si trovi con Nostra Signoria in Roma, a causa che il capitolato quanto alla ritirata delli lanzichenecchi imperiali in Lombardia, come è detto, più facilmente et con effetto segua, et che il reverendissimo Cardinal Trivultio, legato in quel medesimo tempo che il predetto Viceré si metterà in viaggio per venir a Sua Santità, sua Signoria Reverendissima vada ad incontrarlo per fermarsi con gli Imperiali, et per dar ordine alla ritirata delle galee et delle genti della lega se già non fossero ritirate. Che il medesimo debbia fare il Signor Viceré delle genti imperiali quali fossero nello Stato della Chiesa, et che ciascuna delle parti prometta che detti si ritireranno [c. 413r] incontenente, dandosi *hinc inde* salvi condotti necessarij et opportuni per ciascuna delle parti tanto per loro, quanto per la corte di essi. Et perché il capitolo di sopra, qual comincia "*Et si dichiara*", le ordina che le parti debbano esprimere la qualità delle genti, et quante siano, quanto a Nostra Signoria sono alla somma di ... fanti, et altrettanti di Cesare. Et dopo che sarà havuto detto consenso, non possa alcuno di essi far ricetto a navi, et legni di guerra, et di corsari di quelli che resteranno fuori della presente capitulatione, o di altri compresi in essa, alle altre navi di mercantia possano li contrehenti dar libero ricapito senza iactura et danno delli altri.

Et durante la detta tregua e sospensione li superiori contrahenti et compresi in essa siano obligati mutualmente alla difensione l'un dell'altro per li Stati et luochi, che da loro nella sotto scrittura o stipulatione di commune consenso saranno espressi et dichiarati, ita che, bisognando Sua Santità, sia tenuta a sue spese defendere il Regno di Napoli, di Sicilia et che Senesi con 300 huomini d'arme, 500 cavalli leggieri, 9.000 fanti, et Sua Maestà Cesarea similmente a sue spese bisognando difendere lo Stato Ecclesiastico et fiorentino con 800 huomini d'arme, 1000 cavalli, et 6.000 pedoni et competente banda di artiglieria. Et oltre di questo, se in altri luochi et Stati oltra li [c. 413v] espressi alcuno delli Signori contrahenti fosse offeso, che dalli altri non se li presti aiuto o favore in alcun modo, ma se interpongano con buona fede a pacificare et obviare alli offesi, et siano liberi di dar vittuarie per l'ordinario alle genti che accaderanno a loro per soccorso con l'ordine et commodità secondo parerà alli contrahenti deputati per ciò *hinc inde*, con le qual genti si mandarà un Commissario che provvederà opportunamente.

Et che, subito firmata et stipulata la presente capitulatione, ciascuno delli Signori contrahenti ritiri li suoi esserciti, gente et legni armati intra li confini et porti suoi dove si haveranno a disolvere secondo che tra loro conveniranno, in modo che ciascuno delli contrahenti resti sicuro et senza suspitione dell'altra parte. Ciascuno esca del territorio dei luochi dell'altro equalmente allontanandosi dalli confini, et similmente li detti Signori. Se allegassino essere impossibile, siano obligati fra quattro giorni dopo la sotto scrittura o stipulatione della presente capitulatione far muovere gli alemanni e levarli dallo Stato Ecclesiastico et che possede la Santa Chiesa, *ita tamen* che non si fermino in quelli del Signor Duca di Ferrara, ma che caminino continuamente secondo la qualità delli tempi et giornate convenienti, fin che totalmente escano del detto Stato. Et più che entrando il Christianissimo et li Signori Venetiani in questa tregua, li detti Signori siano [c. 414r] tenuti a far ritornar gli alamanni fuori di Italia effettivamente alli quali si darà passo libero per l'ordinario et opportuni commissari et louchi ove haveranno a passare.

Et che ciascuno delli Signori contrahenti, nelli Stati et Regni in Italia, siano obligati lasciar liberamente goder, posseder le chiese arcipiscopali, abbatie, et altri beneficij regulari et secolari a quelli che legittimamente possedeano, et levar ogni sequestro et altri impedimenti

che fussero stati fatti in detti beneficij, eccetto per li sequestri che sono stati fatti per via di giustizia per le cose ordinarie ecclesiastiche, ita che si possa liberamente godere.

Et che essendosi con tanto studio interposta la Maestà del Serenissimo Re di Inghilterra a trattare et concludere lo accordo et pace, secondo il suo proprio costume, disponendo le forze et eximie sue virtù in beneficio della Republica Christiana et Santa Madre Chiesa, in la qual opera il reverendissimo Cardinal Boracense, legato della Sede Apostolica in tutto il Regno di Inghilterra, né giorno né notte cessa con summa cura, prudenza at authorità di affaticarsi. Se quello, che per la lontananza de luochi hora non si possa sapere appresso loro Maestà et Santità, fusse stato concluso et firmato alcuno appuntamento di pace, o tregua o [c. 414v] sospensione de arme inanazi ad essi fusse pervenuto a notitia del presente accordo, lo appuntamento fatto in Inghilterra haverà loco con suprema autorità et andarà inanzi, aggiungendo questo a quello per supplemento nelle cose particolari, et se in queste fosse qualche contrarietà quello restatrà in suo vigore, et questo in quanto fosse contrario totalmente sarà nullo.

Et che, confidandosi tutti li Signori contrahenti, nel grande animo et vera volontà del ben publico di christianità, nel preditto Sua Maestà Re di Inghilterra, et essendo manifesto quanto Sua Maestà disidera la quiete et pace de' christiani, et quanto sia amico del giusto et honesto, et come per natura et volontà a tutte le cose sante sia pronto et inclinato, sarà il perfatto Serenissimo Re conservatore, protettore et fideiussore della presente conventione delle buone volontà et buono animo di tutti che hanno a conservare quanto in questa capitulatione si contiene con sincerità et intiera fede. Et se mai per alcun tempo nascesse scrupolo, dubitatione alcuna circa lo intelletto e senso di qualunque delli presenti capitoli che potesse generare sospetto o disunione tutto sarà interpretato da chi [c. 415r] Nostra Signoria ordinarà, et l'oratore cesareo presso Sua Santità et quando non convenissero sarà dichiarato da Sua Maestà regia, stimandosi che quella voltarà sempre ogni sua interpretatione et determinatione al bene publico della Christianità, et da quello che da Sua Maestà sarà determinato nissuno si partirà.

Et che sia lecito a ciascuna delle parti nominare fra un mese dal giorno che la stipulatione presente sarà firmata o stipulato li loro confederati et amici li quali siano obligati chiarirsi et accettare fra termine di doi mesi quanto alli oltramontani, quanto alli altri uno dal di che saranno nominati, et obligarsi alla osservatione di essa. Et, passato il detto termine, se intendano essere esclusi, imponendosi a chi vorrà nominare che subito ne dia avviso a loro in questa capitulatione et suspensione et ogni altro articolo, capitolo che la Republica del presente Stato Fiorentino, sempre se intenda compresa et congiunta con Sua Santità. Et che, nel nominare li amici et confederati, se intendono essere nominati et compresi quelli Signori et li Stati et lochi loro li quali al tempo della sottoscrizione affirmeranno, consentiranno.

Et che Nostra Signoria et la Maestà Cesarea, per sé et loro agenti siano obligati a darsi far un mese dal di della sotto scrittione l'un l'altro promessa regale.

Et se contiene per un altro capitolo, il quale non è qui espresso, che la Santità di Nostro Signore et Signori Fiorentini habbiano a dar al [c. 415v] presente alli alamani, quali si trovano in quello della Chiesa, ducati 60.000 cioè 30.000 al presente, et il resto quando saranno ali confini del lor paese.

Et che il Signor Viceré oltre li sopradetti danari dia alli detti alamani e lanzichenechi ducati 40.000 quando saranno alli loro confini.

[c. 416r]

*Capitoli della pace tra Franza e Inghilterra accordati et conclusi per li deputati dell'una et l'altra parte alli 17 di marzo 1550.*

Sarà pace perpetua fra il Re, i loro eredi et successori et potranno li sudditi dell'uno et dell'altro con ogni sicurtà trafficar nelli Paesi l'un dell'altro.

Li duo Re non lasciaranno partir alcun naviglio delli suoi porti armato et fornito da guerra, se prima non harrà dato securtà di non offendere né depredare li sudditi delli detti Principi et suoi confederati, né danneggiarli in modo alcuno sotto pena di confiscatione delli navigli et castigo corporale, con restitutione delle robbe depredate, danni et interessi.

La terra di Bologna, con tutti li forti presi o di nuovo fatti dal Re di Inghilterra dopo le ultime guerre, et che di presente tiene nel paese bolognese saranno restituite al Re fra sei settimane, contando dalla data di questa capitulatione, senza ruinar cosa alcuna et insieme l'artiglieria et polvere et balle che erano dentro detti luochi quando furono presi, et per quello che s'è guasto o fatto inutile si renderà altrettanto del medesimo valore, et ancora le munitioni delle vettovaglie o simili quantità che erano ancora in detti luochi.

Il Re, facendogli la detta restitutione et in contemplatione delle fortificationi, et melioratione fatte nelli detti luochi, et restitutione delle dette monitioni [c. 416v] d'artiglieria, et vettovaglie sarà obligato pagar al Re d'Inghilterra la somma di 400.000 ducati del sole del peso, lega et pretio che al presente di corre nel regno di Franza, cioè 200.000 scudi della terra di Cales, quando la detta terra di Bologna, il porto et altri forti forniti et muniti come si è detto saranno resi al Re o alli suoi deputati, ovvero tre giorni di poi, et li 200.000 ducati restanti fra li XIII del mese di agosto nella detta terra di Cales per sicurtà dell'uno et dell'altro Principe ciascuno di loro darà sei ostaggi fra Pasqua prossima.